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■薬剤の選択・使用―特殊な薬剤等  
 

「現在」と「今後」に関する回答状況（医師の回答） 

 
 

 

「現在」と「今後」に関する回答状況（看護師の回答） 

 
 

 

 
  

現在 今後 現在 今後 

182 硬膜外チューブからの鎮痛剤の投与（投与量の調整） 9.0% 49.3% 18.8% 43.9% 

177 化学療法副作用出現時の症状緩和の薬剤選択、処置 8.7% 42.5% 27.9% 57.5% 

183 自己血糖測定開始の決定 8.7% 58.1% 28.2% 75.0% 

185 痛みの強さや副作用症状に応じた非オピオイド・鎮痛補助薬の選択と投与 
量・用法調整：WHO方式がん疼痛治療法等 

6.0% 53.9% 12.9% 64.5% 

184 痛みの強さや副作用症状に応じたオピオイドの投与量・用法調整、想定され 
たオピオイドローテーションの実施時期定：WHO方式がん疼痛治療法等 

5.0% 50.7% 11.1% 62.4% 

179 放射線治療による副作用出現時の外用薬の選択 5.0% 50.4% 13.0% 58.1% 

186 がんの転移、浸潤に伴う苦痛症状のための薬剤の選択と評価 4.6% 47.9% 10.4% 60.5% 

178 抗癌剤等の皮下漏出時のステロイド薬の選択、局所注射の実施 3.7% 42.3% 8.2% 43.7% 

180 副作用症状の確認による薬剤の中止、減量、変更の決定 3.3% 30.4% 8.0% 36.9% 

176 血中濃度モニタリングに対応した抗不整脈剤の使用 3.2% 22.1% 18.5% 30.6% 

181 家族計画（避妊）における低用量ピル 1.9% 46.8% 4.4% 46.8% 

      医療処置項目 
医師 看護師 
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（ ＊ １ ） 

今後「看護師の実施が可能」という割合 （＊２） 
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（ ＊ １ ） 

今後「看護師の実施が可能」という割合 （＊２） 

＊１：【現在について】すべての回答のうち、①「こ

の医行為は実施されていない」を選択した回答を

除いた上で、②「看護師が実施している」を選択

した回答の割合 

 

＊２：【今後について】すべての回答のうち、⑤

「看護師の実施が可能：看護師一般」⑥「看護師

の実施が可能：特定看護師（仮称）」のどちらかを

選択した回答の割合（ただし、【現在について】で

①「この医行為は実施されていない」を選択し回

答者は、今後については回答していない） 
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■その他  
 

「現在」と「今後」に関する回答状況（医師の回答） 

 
 

 

「現在」と「今後」に関する回答状況（看護師の回答） 

 
 

 

 

現在 今後 現在 今後 

196 患者・家族・医療従事者教育 44.3% 85.0% 78.8% 92.1% 

188 日々の病状、経過の補足説明(時間をかけた説明) 43.5% 83.0% 59.0% 81.9% 

187 訪問看護の必要性の判断、依頼 34.5% 86.2% 66.4% 93.8% 

197 栄養士への食事指導依頼(既存の指示内容で) 22.7% 86.0% 35.4% 86.8% 

199 家族療法・カウンセリングの依頼 22.5% 83.8% 31.5% 81.5% 

198 他の介護サービスの実施可・不可の判断（リハビリ、血圧・体温など） 20.5% 75.7% 45.2% 86.3% 

189 リハビリテーション（嚥下、呼吸、運動機能アップ等）の必要性の判断、依頼 16.5% 78.1% 33.1% 84.6% 

202 支持的精神療法の実施の決定 14.6% 69.2% 14.7% 62.1% 

191 理学療法士・健康運動指導士への運動指導依頼 9.3% 76.5% 15.1% 74.7% 

195 退院サマリー（病院全体）の作成 8.2% 44.0% 30.2% 45.1% 

201 認知・行動療法の実施・評価 7.7% 61.9% 10.5% 62.5% 

190 整形外科領域の補助具の決定、注文 6.8% 57.5% 7.4% 54.7% 

200 認知・行動療法の依頼 6.1% 68.6% 13.7% 70.1% 

192 他科への診療依頼 3.7% 35.6% 10.5% 43.2% 

203 患者の入院と退院の判断 3.1% 22.0% 4.7% 31.6% 

194 在宅で終末期ケアを実施してきた患者の死亡確認 2.2% 39.6% 4.0% 31.1% 

193 他科・他院への診療情報提供書作成（紹介および返信） 2.0% 32.6% 4.5% 26.6% 

      医療処置項目 
医師 看護師 
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今後「看護師の実施が可能」という割合 （＊２） 

＊１：【現在について】すべての回答のうち、①「こ

の医行為は実施されていない」を選択した回答を

除いた上で、②「看護師が実施している」を選択

した回答の割合 

 

＊２：【今後について】すべての回答のうち、⑤

「看護師の実施が可能：看護師一般」⑥「看護師

の実施が可能：特定看護師（仮称）」のどちらかを

選択した回答の割合（ただし、【現在について】で

①「この医行為は実施されていない」を選択し回

答者は、今後については回答していない） 

現
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1 注射薬のミキシング 1,292 (23.4%) 4,223 (76.6%) 4,008 (72.7%)

2 持参薬整理や内服薬の分包などの管理 1,635 (29.6%) 3,880 (70.4%) 4,358 (79.0%)

3 採血 2,372 (43.0%) 3,143 (57.0%) 2,834 (51.4%)

4 配置薬（救急カート内の薬品を含む）点検と補充 2,339 (42.4%) 3,176 (57.6%) 3,673 (66.6%)

5 検査やリハビリ等の送迎 1,248 (22.6%) 4,267 (77.4%) 3,805 (69.0%)

6 身体計測 3,530 (64.0%) 1,985 (36.0%) 2,842 (51.5%)

7 看護記録等の入力 5,039 (91.4%) 476   (8.6%) 497   (9.0%)

8 カルテ等の書類整理 1,344 (24.4%) 4,171 (75.6%) 4,100 (74.3%)

9 案内（病棟オリエンテーションや病院案内等） 2,593 (47.0%) 2,922 (53.0%) 3,815 (69.2%)

10 説明（検査や処置に関する事前説明等） 3,160 (57.3%) 2,355 (42.7%) 2,244 (40.7%)

11 配膳・下膳 1,252 (22.7%) 4,263 (77.3%) 3,781 (68.6%)

 

⑱

＊この設問は看護師（訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝを除く）を対象とした。

４．他職種による実施について

     （看護師が現在行っている業務の中で、他職種による実施が適当と考えられる業務について）

他職種による実施が適当他職種と分担して実施看護師のみが実施

現在 今後

＊【現在】については「看護師のみが実施」「他職種と分担して実施」のいずれかを選択。

＊【今後】については、 「他職種による実施が適当」を選択肢とし、これを選択した数である。

回答者数
(人)

回答者数
(人)

回答者数
(人)


